
GIUNTA DELLE ELEZIONI

S O M M A R I O

GIUNTA PLENARIA:

Comunicazioni del Presidente in materia di accertamento di subentranti . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Verifica dei poteri nella I Circoscrizione (Piemonte 1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Verifica dei poteri nella XXV Circoscrizione (Sicilia 2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Verifica dei poteri nella V Circoscrizione (Lombardia 3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 24

GIUNTA PLENARIA

Giovedì 3 luglio 2014. – Presidenza del
vicepresidente Nicola STUMPO, indi del
presidente Giuseppe D’AMBROSIO.

La seduta comincia alle 9.

Comunicazioni del Presidente in materia di accer-

tamento di subentranti.

Nicola STUMPO, presidente, informa
che sono pervenute alla Presidenza della
Camera le lettere con le quali i colleghi
Biffoni e Decaro rassegnano le proprie
dimissioni dal mandato parlamentare, ma-
nifestando la volontà di esercitare le fun-
zioni, rispettivamente, di sindaco di Prato
e di sindaco di Bari, cariche alle quali
sono stati eletti nelle recenti elezioni am-
ministrative e incompatibili con quella di
deputato.

Pertanto, in vista della presa d’atto da
parte dell’Assemblea sulle dimissioni dal
mandato parlamentare dei deputati Mat-
teo Biffoni e Antonio Decaro – in situa-
zione di incompatibilità ai sensi dell’arti-
colo 13, comma, 3, del decreto-legge 13
agosto 2011, n. 138, convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 14 settembre 2011,
n. 148, e successive modificazioni – e

della conseguente proclamazione dei su-
bentranti, propone che la Giunta accerti
fin d’ora in via preventiva, ai sensi del-
l’articolo 86, comma 1, del testo unico
delle leggi per l’elezione della Camera dei
deputati, approvato con decreto del Pre-
sidente della Repubblica 30 marzo 1957,
n. 361, e successive modificazioni, che:

il candidato che, nella lista n. 8 –
Partito Democratico nella XII circoscri-
zione Toscana, segue immediatamente l’ul-
timo degli eletti nell’ordine progressivo di
lista risulta essere Lorenzo Becattini;

il candidato che, nella lista n. 13 –
Partito Democratico nella XXI circoscri-
zione Puglia, segue immediatamente l’ul-
timo degli eletti nell’ordine progressivo di
lista risulta essere Federico Massa.

Di tali accertamenti darà comunica-
zione alla Presidenza della Camera ai fini
dei connessi adempimenti.

La Giunta concorda.

Verifica dei poteri nella I Circoscrizione

(Piemonte 1).

Gianni FARINA (PD), relatore, rife-
rendo sulla verifica dei poteri nella I

Giovedì 3 luglio 2014 — 22 — Giunta delle elezioni



Circoscrizione Piemonte 1, illustra i dati
relativi alla Circoscrizione, evidenziando
che, in conformità ai risultati delle veri-
fiche compiute e non sussistendo conte-
stazioni o ricorsi pendenti relativi né alla
convalida dei deputati proclamati, né, per
il profilo esaminato, alle operazioni elet-
torali, la cifra elettorale circoscrizionale di
ciascuna lista è determinata a termini
dell’articolo 77, comma 1, n. 1, del testo
unico 30 marzo 1957, n. 361, delle leggi
per l’elezione della Camera dei deputati.

Poiché, ai sensi dell’articolo 83 del testo
unico 30 marzo 1957, n. 361, delle leggi per
l’elezione della Camera dei deputati, la ri-
partizione dei seggi attribuiti alle Circoscri-
zioni ed alle liste ammesse al riparto si
effettua in sede nazionale, le posizioni di
tutti i deputati proclamati nella Circoscri-
zione saranno prese in esame, ai sensi del-
l’articolo 11, comma 10, del regolamento
della Giunta, a conclusione della verifica
delle elezioni in tutte le Circoscrizioni del
territorio nazionale – con l’esclusione della
XXVII Circoscrizione Valle d’Aosta – e ri-
mangono pertanto subordinate all’esito
della verifica dei calcoli e delle assegnazioni
effettuate su base nazionale.

In conclusione, in assenza di ricorsi
esclusivamente riferibili alla I Circoscri-
zione Piemonte 1, propone alla Giunta di
sospendere, fino all’esito della verifica dei
calcoli e delle assegnazioni su base nazio-
nale, l’approvazione delle modifiche ai
valori delle cifre elettorali circoscrizionali
conseguite dalle liste nella Circoscrizione,
come riportate nel prospetto allegato alla
presente relazione, nonché la formula-
zione della proposta all’Assemblea di con-
valida dei deputati proclamati eletti nella
Circoscrizione.

Ignazio ABRIGNANI (FI-PdL) osserva
che quanto riportato nelle conclusioni del
relatore circa l’assenza di ricorsi esclusi-
vamente riferibili alla circoscrizione in
esame dovrebbe essere specificato – ai fini
di una maggiore chiarezza – anche nella
parte seconda della relazione, dove si fa
invece generico riferimento alla assenza di
contestazioni o ricorsi pendenti relativi
alla convalida dei deputati.

Ricorda infatti che esistono ricorsi ri-
feriti all’attribuzione del premio di mag-
gioranza a livello nazionale.

Nicola STUMPO, presidente, sottolinea
che la parte della relazione cui fa riferi-
mento il deputato Abrignani è riferita alla
specifica circoscrizione in esame. Tuttavia
al fine di evitare ogni dubbio al riguardo
ritiene accoglibile l’osservazione del col-
lega proponendo l’inserimento del-
l’espressa precisazione nella parte seconda
della relazione che non sussistono conte-
stazioni o ricorsi pendenti relativi alla
circoscrizione Piemonte 1, né con riferi-
mento alla convalida dei deputati procla-
mati nella medesima circoscrizione, né
con riferimento alle operazioni elettorali.

La Giunta concorda.

Verifica dei poteri nella XXV Circoscrizione

(Sicilia 2).

Liliana VENTRICELLI (PD), relatore,
riferendo sulla verifica dei poteri nella
XXV Circoscrizione (Sicilia 2), illustra i
dati relativi alla Circoscrizione, eviden-
ziando che, in conformità ai risultati delle
verifiche compiute e non sussistendo con-
testazioni o ricorsi pendenti relativi né alla
convalida dei deputati proclamati, né, per
il profilo esaminato, alle operazioni elet-
torali, la cifra elettorale circoscrizionale di
ciascuna lista è determinata a termini
dell’articolo 77, comma 1, n. 1, del testo
unico 30 marzo 1957, n. 361, delle leggi
per l’elezione della Camera dei deputati.

Poiché, ai sensi dell’articolo 83 del testo
unico 30 marzo 1957, n. 361, delle leggi
per l’elezione della Camera dei deputati, la
ripartizione dei seggi attribuiti alle Circo-
scrizioni ed alle liste ammesse al riparto si
effettua in sede nazionale, le posizioni di
tutti i deputati proclamati nella Circoscri-
zione saranno prese in esame, ai sensi
dell’articolo 11, comma 10, del regola-
mento della Giunta, a conclusione della
verifica delle elezioni in tutte le Circoscri-
zioni del territorio nazionale – con l’esclu-
sione della XXVII Circoscrizione Valle

Giovedì 3 luglio 2014 — 23 — Giunta delle elezioni



d’Aosta – e rimangono pertanto subordi-
nate all’esito della verifica dei calcoli e
delle assegnazioni effettuate su base na-
zionale.

In conclusione, in assenza di ricorsi
esclusivamente riferibili alla XXV Circo-
scrizione (Sicilia 2), propone alla Giunta di
sospendere, fino all’esito della verifica dei
calcoli e delle assegnazioni su base nazio-
nale, l’approvazione delle modifiche ai
valori delle cifre elettorali circoscrizionali
conseguite dalle liste nella Circoscrizione,
come riportate nel prospetto allegato alla
presente relazione, nonché la formula-
zione della proposta all’Assemblea di con-
valida dei deputati proclamati eletti nella
Circoscrizione.

Nicola STUMPO, presidente, fa presente,
in analogia a quanto concordato con riferi-
mento alla precedente relazione, che il testo
della relazione sulla circoscrizione in
esame si intende integrato nella seconda
parte con la precisazione che non sussi-
stono contestazioni o ricorsi pendenti rela-
tivi alla circoscrizione Sicilia 2, né con rife-
rimento alla convalida dei deputati procla-
mati nella medesima circoscrizione, né con
riferimento alle operazioni elettorali.

La Giunta concorda.

Nicola STUMPO, presidente, poiché
sono imminenti votazioni in Assemblea
propone di sospendere la seduta per ri-
prenderla alle 11.45.

La Giunta concorda.

La seduta sospesa alle 9.25 riprende
alle 12.35.

Verifica dei poteri nella V Circoscrizione

(Lombardia 3).

Alessandro PAGANO (NCD), relatore,
riferendo sulla verifica dei poteri nella V

Circoscrizione (Lombardia 3), illustra i
dati relativi alla Circoscrizione, eviden-
ziando che, in conformità ai risultati delle
verifiche compiute e non sussistendo con-
testazioni o ricorsi pendenti relativi alla
Circoscrizione Lombardia 3, né alla con-
valida dei deputati proclamati nella me-
desima Circoscrizione, né, per il profilo
esaminato, alle operazioni elettorali, la
cifra elettorale circoscrizionale di ciascuna
lista è determinata a termini dell’articolo
77, comma 1, n. 1, del testo unico 30
marzo 1957, n. 361, delle leggi per l’ele-
zione della Camera dei deputati.

I vecchi e i nuovi valori delle cifre
elettorali circoscrizionali conseguite da
ciascuna lista della Circoscrizione sono
riportati nel prospetto allegato alla pre-
sente relazione.

Poiché, ai sensi dell’articolo 83 del testo
unico 30 marzo 1957, n. 361, delle leggi
per l’elezione della Camera dei deputati, la
ripartizione dei seggi attribuiti alle Circo-
scrizioni ed alle liste ammesse al riparto si
effettua in sede nazionale, le posizioni di
tutti i deputati proclamati nella Circoscri-
zione saranno prese in esame, ai sensi
dell’articolo 11, comma 10, del regola-
mento della Giunta, a conclusione della
verifica delle elezioni in tutte le Circoscri-
zioni del territorio nazionale – con l’esclu-
sione della XXVII Circoscrizione Valle
d’Aosta – e rimangono subordinate al-
l’esito della verifica dei calcoli e delle
assegnazioni effettuate su base nazionale.

La Giunta concorda.

La seduta termina alle 12.40.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, si è riunito
dalle 12.40 alle 12.45.

Giovedì 3 luglio 2014 — 24 — Giunta delle elezioni




